5. *Toletum ab Alphonso VI rege Castellae Saracenis ereptum anno MLXXXV.* — A. D. 12 ad 15. *Alphonsus VI* Legionis et Castellae rex, cum Saracenorum res jam profligatae essent, Barbarique magno numero caesi, Toletum firmissimum eorum dittonis propugnaculum aggressus est. Urbs diuturna et pertinaci obsidione *octavo kalend. Junii* in festo *S. Urbani papae et martyris*, ut habet Rodericus lib. 6, cap. 23, tandem expugnata, non anno Aerae Hispanicae MCXXXIII, ut ibidem mendose legitur, sed *anno Aerae Hispanicae MCXXIII*, Christi sc. millesimo octogesimo quinto, Sandovallius enim in tractatu de regibus Castellae et Leonis, de Alphonso VI et errore chronologorum in anno Toleti Saracenis erepti statuendo, demonstrat hanc civitatem anno Christi MLXXXV aut Aerae Hispanicae MCXXXIII in potestatem Christianorum venisse, quod fusius confirmatur in Hispania illustrata tom. 2, pag. 71 et seqq. ubi in Charta a Sandovallio recitata, et *Astorgae data die xviii Februarii, Aerae MCXXIII*, Alphonsus Toletanus rex non appellatur, et die xxii ejusdem mensis, dum in civitate Burgensi esset, xenodochio ejusdem urbis locum *Aras* appellatum largitus est, et imperatoris omnium Hispaniarum nomen tantum sibi tribuit; sed in alia Donatione, quae extat in Chartulario monasterii Sahagunti pag. 50, quae data dicitur *anno Aerae MCXXXIII, et die xxvi mensis Maii*, postridie nempe festi sancti Urbani papae et martyris, legitur: « Regnante Adefunso rex in urbe Toletela », sic enim Arabes Toletum vocabant, vel *Toleytelam*. Denique in monasterio Cellae-Novae in Galicia habetur Instrumentum seu Donatio Adosidis, ejusque mariti sub Aera MCXXIII, cum hac additione: « Tempore quo serenissimi principis Adefonsi in anno quando presit Toletum a Saracenis ». Mitto varias Chartas alias a Sandovallio in eadem rem recitatas, sed praeterire non debeo cum monere *Toleti*

Monumentum extare Alphonsi regis tempore scriptum, in quo legitur hanc urbem captam fuisse « Aera MCXXIII, die xxv Maii, feria quinta et die sancti Urbani », qui characteres inter se egregie conveniunt, et annum Christi MLXXXV certo designant. Haec itaque epocha indubitata.

6. *Religio Christiana Toleti restituta.* — Narrat postea Rodericus lib. 6, cap. 24, quae mense Decembri post expugnationem Toleti ad restituendam religionem Christianam sub Alphonso rege gesta sunt: « Videns », inquit Rodericus, « rex quod Deus prospera indulgebat, convocavit regni proceres et majores, episcopos et abbates et viros religiosos, et XV kalend. Januarii omnes in urbe regia conveniunt, et habito diligenti tractatu, dominum Bernardum, virum religionis et prudentiae, communiter et concorditer in archiepiscopum elegerunt, et rex incontinenti dotavit Ecclesiam liberaliter et honeste ». Erat Bernardus monachus Ordinis sancti Benedicti, vir optimus, rerum scientia et exemplo vitae insignis, quem rex hoc anno Romam misit, ut pallium primatumque totius Hispaniae Gothicae, seu Occitaniae, ab Urbano II impetraret. Litterae quibus ei utrumque concessum, recitantur a Baronio dicunturque datae Anagninae « idibus Octob. an. Dominicæ Incarnat. MLXXXVIII, Indictione undecima, anno Pontificatus domini Urbani primo ». Verum tam hic quam in Collectione Conciliorum tom. v, pag. 1635, loco *Indictione undecima*, legendum *Indictione duodecima*, a Septembri scilicet inchoata, quo certum est, Romae Indictionem toto hoc saeculo inceptam fuisse.

7. *Archiep. Toletanus primas totius Hispaniae instituitur.* — In illis litteris Urbanus II ait, *per annos ccc pæne LXX*, per quos *Toletum* sub Saracenorum potestate genuit, nullam illic viguisse Christiani pontificii dignitatem, nunc vero studio Idelfonsi regis, qui idem est ac Adelfonsus VI, et labore populi Christiani, Toletana civitate restituta, optare se statum ejusdem urbis stabilire atque augere. « Te », inquit ad Bernardum, « secundum quod ejusdem urbis constat extitisse pontifices, in totis Hispaniarum regnis primatem Privilegii nostri sanctione statuimus, et primatem te universi praesules Hispaniarum respicient, et ad te, si quid inter eos quaestione dignum exortum fuerit, referent ». Ad Idelfonsum vero, seu Alfonsum regem scribit: « Fratrem Bernardum venerabilem ejusdem urbis praesulem tuis exhortationibus invitati, digne ac reverenter excepimus, et ei pallium contradentes, privilegium quoque Toletanae Ecclesiae antiquae majestatis indulsumus. Ipsum enim in totis Hispaniarum regnis primatem statuimus, et quidquid Toletana Ecclesia antiquitus noseitur habuisse, nunc quoque ex Apostolica Sedis liberalitate, imposterum habere censuimus ».

8. *Archiepiscopi Tarraconensis et Narbonensis ei parere coacti.* — Tarraconensis archiepiscopus

adversus istud Privilegium, quasi subreplitium reclamavit, contenditque archiepiscopos Toletanos nullam olim jurisdictionem in cæteris Hispaniæ partibus exercuisse, quod tamen *Urbanus* supponebat. Sed Pontifex jussit, ut sine cunctatione Toletano archiepiscopo tanquam suo primati pareret. Reclamavit etiam archiepiscopus Narbonensis, sed Pontifex ad querelas hujusmodi compescendas *Bernardum* legatum suum per universam Hispaniam et provinciam Narbonensem constituit, ut facilius uterque sese ei submitteret, ut liquet ex litteris Tom. x Concil. pag. 459 et seq. recitatis. Sequentes Pontifices Romani hoc Privilegium Ecclesiæ Toletanæ confirmarunt. Mariana tamen lib. 9, cap. 19, ait: «Toletanos præsulcs primatum jura et auctoritatem obtinuisse, ex quo tempore a Mauris Toletum recepta est: nunquam defuisse tamen qui obsisterent auctoritati, detrectarent imperium: ac ne nunc quidem præter nomen ullam ejus potestatis partem exercent in alias provincias Hispaniæ: neque componendis certe litibus, neque sententiis plectendis, neque legibus promulgandis». Hujus primatus origo et historia examinatur a Marea in Dissert. de primatibus num. 125 et seqq.

9. *Moritur Hermannus Germaniæ rex.* — Quoad Hermannum Germaniæ regem, de eo Bertholdus in Chron. hoc anno habet: «Saxones a fidelitate S. Petri discedentes, Heinricum, quem multoties abjuraverant, receperunt. Unde Hermannus rex Catholicus ab eis in Lotharingiam secessit, ibique non multo post viam universæ terræ arripuit, anno Dominicæ Incarnat. MLXXXVIII, regni vero ejus VII, Indict. XII, et in patria sua Metis honorifice sepelitur». Post Hermannii mortem *Ecbertus* marchio Misniæ factionis Saxonice caput constitutus, eoque occiso marchionatus Misniæ Timoni marchioni Landsbergiæ ab Henrico imp. anno MXC concessus, a quo electores Saxonici originem suam repetunt.

10. *Moritur Berengarius archidiaconus Andegavensis.* — A num. 15 ad 26. Bertholdus quidem in Chronico *Berengarii*, a quo tot turbæ in Ecclesia concitatæ, mortem cum an. MLXXXIII connectit, quia cum esset presbyter Constantiæ ad Rhenum, quæ in Francia accidere non semper calluit, sed illum ad hunc annum pervenisse, communis nunc omnium sententia est. Diem ejus emortualem discrete notavit Malmesburiensis lib. 3 de Gest. Reg. pag. 114, diem nempe *Epiphaniorum*, qui et habetur in ejus Epitaphio a Baronio ex Malmesburiensi recitato, in quo legitur:

Quem rectæ fidei vestigia summa tenentem
Jani sexta dies abstulit, illa nefas.

Verum quidem est, in quibusdam editionibus haberi, *Jani prima dies*, apud Malmesburiensem, *Jani quinta dies*, sed id sciorum audaciæ tribuendum, ut in simili diximus, quando de *Roberto*

filiio Roberti Francorum regis verba fecimus. *Berengarius* post multiplices in hæresim relapsiones tandem vere resipuit, et Catholicam fidem usque ad mortem professus est, cum post Burdegalensem Synodum eam amplexus fuisset. Testatur id Hildebertus Cenomanensis episcopus ejus Epitaphii conditor. Testatur et Malmesburiensis citatus, qui ait: «Porro licet Berengarius primum calorem juventutis aliquarum hæreseon defensione infamaverit, ævo austeriore ita resipuit, ut sine retractatione a quibusdam habeatur sanctus, innumeris bonis, maxime autem humilitate et eleemosynis approbatus, largarum possessionum dispertiendo dominus, non abscondendo et adorando famulus». Multis interpositis: «Quin et ipse die Epiphaniorum moriens, gemituque producto, recordatus quod miseris quondam adolescens primo erroris calore secta sua infecerit: Hodie, inquit, in die apparitionis suæ apparebit mihi Dominus meus Jesus Christus, propter pœnitentiam, ut spero, ad gloriam; vel propter alios, ut timeo, ad pœnam». Nam ut addit Malmesburiensis: «Quamvis ipse sententiam correxerit, omnes quos ex totis terris depravaverat, convertere nequivit». Eadem verba in morte Berengarium dixisse legitur in Fragmento Bibliothecæ Floriacensis. Franciscus Roius in Dissert. de pœnitentia Berengarii ait, in antiquo Codice Ms. Sancti-Martini Turonensis legi: «Obiit magister Berengarius Grammaticus, fidelis et vere Catholicus ann. D. MLXXXVIII; Philippus primi Francorum regis XXVIII, Urbani papæ an. 1; alii legunt *an. quinto*. Sed cum Berengarii mortis tempore Urbanus nondum papa esset, et Philippus nunciis post creatum Philippum Secundum dictus sit Philippus I, serius hæc verba exarata.

11. *Vere de sua hæresi pœnituit.* — Ejus pœnitentiæ initium cum an. MLXXXII videtur copulandum; eo enim anno Clarius Floriacensis monachus, in Chronico Senonensi Tom. II Spicilegii Dacheriani edito, ejus conversionem et mortem uno tenore eo Christi anno narrat: «Berengarius Turonensis magister et admirabilis philosophus, amator pauperum effloruit. Hic composuit orationem illam quæ sic incipit: Juste judex Jesu Christe. Post hæc fidelis, et vere Catholicus vitam finivit, super ejus tumultum ejusmodi Epitaphium est:

Quem modo miratur, semper mirabitur orbis:
Ille Berengarius non obituro obit.

Qui duo versus primi sunt ejus Epitaphii mox memorati. Porro Clarii auctoritas magni est ponderis; non solum quia auctor domesticus, sed etiam quia annis a *Berengarii* obitu haud amplius decem Chronicon suum scripsit, quod novis subinde Appendicibus, ut sæpe fit, alii auxere. Præterea, ut observat Mabillonius Tom. II Analect. in Observat. de multiplici Berengarii damnatione, *Berengarius* in insulam Sancti-Cosmæ Turonicæ civitati subur-

banam secessit pœnitentiæ causa, idque post Synodum Romanam anno MLXXIX. habitam, ut eruitur ex veteribus membranis Laureacensibus in quibus legitur : « Ille Roma discedens Turones venit, ibique in insula quæ S. Cosmæ dicitur, sæculi pompis abremuntians, fere per xxviii annos (legendum lere per octo annos) assidue Domino militavit; aliique plures canonici B. Martini sancto Spiritu, necnon salutari ejus admonitione instructi, mutatis vestibus sese ad insulam contulerunt ». Ea insula canonicis regularibus sancti Augustini a quibus etiamnum occupatur, tradita est anno mcn, juxta eundem continuatorem Clarii qui ait : « Anno mcn cœnobium S. Cosmæ de insula primo conventum accepit ».

12. *Justa ei quotannis canonici persolvunt.* — Denique a Berengarii obitu Turonensis Ecclesiæ Sancti-Martini canonici *justa Berengario* persolvere soliti, quotannis ad ejus tumulum, qui in claustrum Sancti-Cosmæ nigro lapide stratus, detrito Epitaphio visitur, feria Paschæ tertia conveniunt; ubi Psalmum *De profundis* pro defuncto *Berengario*, nulla tamen Collecta (ut vocant) adhibita recitant. Licet enim pestilentissimus hæreticus fuerit, postquam tamen in viam rediit, ita omnium sibi amorem et venerationem conciliavit, ut ipsius laudatores modum excessisse videantur, ut de Hildeberto Epitaphii ejus conditore scripsit Malmesburiensis qui, ait, *metas veræ laudis amore incitatus transilivit*. His omnibus favet Baldricus ex monacho, ac dein abbate Burguliensi, Dolensis archiepiscopus, qui hoc distycho Berengarii Epitaphium clausit :

Promittatque licet veniam tibi spes meritum;
Hanc tamen accelerat lector, pia vota fovendo.

Quod sane non dixisset Baldricus, inquit Mabilionius laudatus, vir pius ac Catholicus, *Berengarii* æqualis, nisi is in Ecclesiæ gremio vitam clausisset. Non mirum autem Baronium de veritate pœnitentiæ *Berengarii* persuasum non fuisse, cum antequam Franciscus Roius antecessor Andegavensis libellum de hæresi et pœnitentia *Berengarii* in lucem emisisset, hæc Historia magnis tenebris obsita fuerit. Ad id quod habet Baronius num. 48, *Hildebertum* scilicet Berengariani Epitaphii conditorem ante episcopatum vita solutiorem fuisse, anno mxcvii, quo antistes Cenomanensis dictus, respondebimus.